
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О принятии Муниципального правового акта «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Город Воткинск»  

 

 

 

Принято Воткинской  

городской Думой              18 января 2018 года 
 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов 

муниципальных образований», Уставом муниципального образования «Город Воткинск», 

Дума решает:  

Принять Муниципальный правовой акт  от 18 января 2018 года №2 «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования «Город Воткинск», принятый Решением 

Воткинской городской Думы от 09 июня 2005 года № 259, с изменениями, внесенными  

Решениями  Воткинской  городской  Думы  от  31.05.2006  № 86,   от 30.08.2006 № 124, 

от 25.04.2007 № 221, от 20.02.2008 № 319, от 27.05.2009 № 473, от 28.10.2009 № 528, 

от 31.03.2010  № 567,  от  28.04.2011  № 60,  от   07.12.2011  № 122,    от   19.09.2012     № 201, 

от   24.04.2013   № 257,  от    25.09.2013  № 290,  от   30.04.2014  № 366,  от  26.11.2014 № 433, 

от 27.04.2015   № 476,   от   01.07.2016   № 94-РН,    от  02.11.2016   № 117-РН,   от  29.12.2016  

№ 132-РН,    МПА,   принятым    Решением    Воткинской    городской    Думы   от 27.04.2017  

№ 155-РН, МПА от 27.09.2017 № 1, принятым Решением Воткинской городской Думы от 

28.09.2017 № 199-РН (Воткинские вести, 2005, №76-77; 2006, №76, №109; 2007, №65-66; 

2008, №44; 2009, №79, №142; 2010, №43; 2011, №61, №142; 2012, №125; www.votkinsk.ru. 

30.05.2013; 05.11.2013; 06.06.2014; 30.12.2014; 03.06.2015; 05.08.2016; 05.12.2016; 06.02.2017; 

18.05.2017; 07.11.2017)  (прилагается). 

 

 
          

 

 
Временно исполняющий полномочия 

Главы муниципального образования  

«Город Воткинск» 

 

__________________ О.Ю. Сорокина 

 

18 января 2018 года 

№ 234-РН 

Председатель городской Думы 

 

 

______________ С.Р. Омельянович 

 

consultantplus://offline/ref=442C3A1F5268EA6F50FB3C5ECCEE93C3B88523F16F8052C02220C500621E7DED3917B7D1C7FE860D19036576WBI
consultantplus://offline/ref=442C3A1F5268EA6F50FB3C5ECCEE93C3B88523F16F805DC72620C500621E7DED3917B7D1C7FE860D19036576WBI
consultantplus://offline/ref=442C3A1F5268EA6F50FB3C5ECCEE93C3B88523F16C8B53CE2020C500621E7DED3917B7D1C7FE860D19036576WBI
consultantplus://offline/ref=442C3A1F5268EA6F50FB3C5ECCEE93C3B88523F16C8C57C12320C500621E7DED3917B7D1C7FE860D19036576WBI
consultantplus://offline/ref=442C3A1F5268EA6F50FB3C5ECCEE93C3B88523F16D885CC12720C500621E7DED3917B7D1C7FE860D19036576WBI
consultantplus://offline/ref=442C3A1F5268EA6F50FB3C5ECCEE93C3B88523F16D8A55C32320C500621E7DED3917B7D1C7FE860D19036576WBI
consultantplus://offline/ref=442C3A1F5268EA6F50FB3C5ECCEE93C3B88523F16D8E56C62320C500621E7DED3917B7D1C7FE860D19036576WBI
consultantplus://offline/ref=442C3A1F5268EA6F50FB3C5ECCEE93C3B88523F16A8C57C52520C500621E7DED3917B7D1C7FE860D19036776WDI
consultantplus://offline/ref=442C3A1F5268EA6F50FB3C5ECCEE93C3B88523F16A815CC22720C500621E7DED3917B7D1C7FE860D19036576WBI
consultantplus://offline/ref=442C3A1F5268EA6F50FB3C5ECCEE93C3B88523F16B8D55CE2D20C500621E7DED3917B7D1C7FE860D19036576WBI
consultantplus://offline/ref=442C3A1F5268EA6F50FB3C5ECCEE93C3B88523F16B8054C12720C500621E7DED3917B7D1C7FE860D19036576WBI


 
 

 

ПРИНЯТ 

Решением Воткинской городской Думы  

от 18 января 2018 года № 234-РН 

  

 

Муниципальный правовой акт  

от 18 января 2018 года № 2 

«О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Воткинск», 

принятый решением Воткинской городской Думы от 09 июня 2005 года №259, с 

изменениями, внесенными решениями Воткинской городской Думы от 31.05.2006 № 86, 

от 30.08.2006 № 124, от 25.04.2007 № 221, от 20.02.2008 № 319, от 27.05.2009 № 473, от 

28.10.2009 № 528, от 31.03.2010 № 567, от 28.04.2011 № 60, от 07.12.2011 № 122, 

от 19.09.2012№ 201, от 24.04.2013 № 257, от 25.09.2013 № 290, от 30.04.2014 № 366,от 

26.11.2014 № 433, от 27.04.2015 № 476, от 01.07.2016 № 94-РН, от 02.11.2016 № 117-РН, от 

29.12.2016 № 132-РН, МПА принятым решением Воткинской городской Думы от 

27.04.2017 № 155-РН, МПА от 27.09.2017 № 1 принятым решением Воткинской 

городской Думы от 28.09.2017 № 199-РН (Воткинские вести, 2005, №76-77; 2006, №76, 

№109; 2007, №65-66; 2008, №44; 2009, №79, №142; 2010, №43; 2011, №61, №142; 2012, 

№125; www.votkinsk.ru. 30.05.2013; 05.11.2013; 06.06.2014; 30.12.2014; 03.06.2015; 

05.08.2016; 05.12.2016; 06.02.2017; 18.05.2017; 07.11.2017) 

 

1. Внести в Устав муниципального образования «Город Воткинск» следующие 

изменения: 

1) пункт 25 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции: 

«25) утверждение правил благоустройства территории городского округа, 

осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории 

городского округа в соответствии с указанными правилами, а также организация 

использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых 

природных территорий, расположенных в границах городского округа;»; 

2) статью 15 изложить в следующей редакции: 

«Статья 15. Публичные слушания, общественные обсуждения 

1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного 

значения с участием жителей муниципального образования  «Город Воткинск» Воткинской 

городской Думой, Главой муниципального образования «Город Воткинск» могут 

проводиться публичные слушания. 

2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения муниципального 

образования «Город Воткинск», Воткинской городской Думы или Главы муниципального 

образования «Город Воткинск». 

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Воткинской 

городской Думы, назначаются Воткинской городской Думой, а по инициативе Главы 

муниципального образования «Город Воткинск» - Главой муниципального образования 

«Город Воткинск». 

3. На публичные слушания должны выноситься: 

consultantplus://offline/ref=442C3A1F5268EA6F50FB3C5ECCEE93C3B88523F16F8052C02220C500621E7DED3917B7D1C7FE860D19036576WBI
consultantplus://offline/ref=442C3A1F5268EA6F50FB3C5ECCEE93C3B88523F16F805DC72620C500621E7DED3917B7D1C7FE860D19036576WBI
consultantplus://offline/ref=442C3A1F5268EA6F50FB3C5ECCEE93C3B88523F16C8B53CE2020C500621E7DED3917B7D1C7FE860D19036576WBI
consultantplus://offline/ref=442C3A1F5268EA6F50FB3C5ECCEE93C3B88523F16C8C57C12320C500621E7DED3917B7D1C7FE860D19036576WBI
consultantplus://offline/ref=442C3A1F5268EA6F50FB3C5ECCEE93C3B88523F16D885CC12720C500621E7DED3917B7D1C7FE860D19036576WBI
consultantplus://offline/ref=442C3A1F5268EA6F50FB3C5ECCEE93C3B88523F16D8A55C32320C500621E7DED3917B7D1C7FE860D19036576WBI
consultantplus://offline/ref=442C3A1F5268EA6F50FB3C5ECCEE93C3B88523F16D8E56C62320C500621E7DED3917B7D1C7FE860D19036576WBI
consultantplus://offline/ref=442C3A1F5268EA6F50FB3C5ECCEE93C3B88523F16A8C57C52520C500621E7DED3917B7D1C7FE860D19036776WDI
consultantplus://offline/ref=442C3A1F5268EA6F50FB3C5ECCEE93C3B88523F16A815CC22720C500621E7DED3917B7D1C7FE860D19036576WBI
consultantplus://offline/ref=442C3A1F5268EA6F50FB3C5ECCEE93C3B88523F16B8D55CE2D20C500621E7DED3917B7D1C7FE860D19036576WBI
consultantplus://offline/ref=442C3A1F5268EA6F50FB3C5ECCEE93C3B88523F16B8054C12720C500621E7DED3917B7D1C7FE860D19036576WBI


1) проект Устава муниципального образования «Город Воткинск», а также проект 

муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в  Устав 

муниципального образования «Город Воткинск», кроме случаев, когда в Устав 

муниципального образования «Город Воткинск» вносятся изменения в форме точного 

воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, 

Конституции Удмуртской Республики или законов Удмуртской Республики в целях 

приведения Устава муниципального образования «Город Воткинск в соответствие с этими 

нормативными правовыми актами; 

2) проект бюджета муниципального образования «Город Воткинск» и отчет о его 

исполнении; 

3) проект стратегии социально-экономического развития муниципального 

образования «Город Воткинск»; 

4) вопросы о преобразовании муниципального образования «Город Воткинск», за 

исключением случаев, когда в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» для преобразования муниципального образования требуется 

получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем 

голосования либо на сходах граждан. 

4. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, 

указанным в части 3 настоящей статьи, определяется нормативным правовым актом 

Воткинской городской Думы в соответствии с федеральным законом и настоящим Уставом и 

должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального 

образования «Город Воткинск» о времени и месте проведения публичных слушаний, 

заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, 

обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования 

«Город Воткинск», опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, 

включая мотивированное обоснование принятых решений. 

5. По проектам генерального плана муниципального образования «Город Воткинск», 

проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам 

межевания территории, проектам правил благоустройства территории муниципального 

образования «Город Воткинск», проектам, предусматривающим внесение изменений в один из 

указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на 

условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 

строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 

вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов 

капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных 

правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные 

слушания, порядок организации и проведения которых определяется нормативным правовым 

актом Воткинской городской Думы, с учетом положений законодательства о градостроительной 

деятельности. 

6. На публичные слушания или на общественное обсуждение могут выноситься иные 

проекты муниципальных правовых актов или вопросов, по которым Воткинской городской 

Думой или Главой муниципального образования «Город Воткинск» приняты 

соответствующие решения.»; 

3) в статье 39: 

а) пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального 

образования «Город Воткинск;»; 

б)  дополнить пунктом 15.2 следующего содержания: 

«15.2) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования 

«Город Воткинск;»; 

consultantplus://offline/ref=917884942F368A924804AEE994F77042E5B2D94E53CE6375772D6A54CDN
consultantplus://offline/ref=917884942F368A924804AEE994F77042E5B2D94B589834772678644820FCF33AF18F5AE21285775D5BC3N


4) в статье 43: 

1) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Глава муниципального образования «Город Воткинск» возглавляет 

Администрацию города Воткинска и исполняет полномочия главы Администрации города 

Воткинска.  

Глава муниципального образования «Город Воткинск» избирается Воткинской 

городской Думой тайным голосованием большинством голосов от установленной настоящим 

Уставом численности депутатов Воткинской городской Думы из числа кандидатов, 

представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса.  

Порядок избрания Главы муниципального образования «Город Воткинск» 

устанавливается Регламентом Воткинской городской Думы в соответствии с настоящим 

Уставом. 

Воткинской городской Думе для проведения голосования по кандидатурам на 

должность Главы муниципального образования «Город Воткинск» представляется не менее 

двух зарегистрированных конкурсной комиссией кандидатов.»; 

2) абзац второй части 2.1 изложить в следующей редакции: 

«При этом если до истечения срока полномочий Воткинской городской Думы 

осталось менее шести месяцев, избрание Главы муниципального образования «Город 

Воткинск» осуществляется в течение трех месяцев со дня избрания Воткинской городской 

Думы в правомочном составе.»; 

3) часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Срок полномочий Главы муниципального образования «Город Воткинск» 

составляет 5 лет. 

Полномочия Главы муниципального образования «Город Воткинск» начинаются со 

дня его избрания и прекращаются со дня избрания следующего Главы муниципального 

образования «Город Воткинск», за исключением случаев досрочного прекращения 

полномочий Главы муниципального образования «Город Воткинск».»; 

 5) после статьи 43 дополнить статьей 43-1 следующего содержания: 

«Статья 43-1. Конкурс по отбору кандидатур на должность Главы муниципального 

образования «Город Воткинск» 

1. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы 

муниципального образования «Город Воткинск» устанавливается Воткинской городской 

Думой в соответствии с действующим законодательством.  

2. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы 

муниципального образования «Город Воткинск» должен предусматривать опубликование 

условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения не позднее, чем за 20 

дней до дня проведения конкурса. 

3. Общее число членов конкурсной комиссии устанавливается Воткинской городской 

Думой. Половина членов конкурсной комиссии назначается Воткинской городской Думой, а 

другая половина – Главой Удмуртской Республики. 

4. Кандидатом на должность Главы муниципального образования «Город Воткинск» 

может быть зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в 

соответствии с Федеральным законом        от 12 июня 2002 года N 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным 

должностным лицом местного самоуправления. 

5. В условиях конкурса по отбору кандидатур на должность Главы муниципального 

образования «Город Воткинск»: 

1) учитываются, установленные законом Удмуртской Республики  в соответствии с 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», требования к уровню 

профессионального образования и профессиональным знаниям и навыкам, которые являются 

consultantplus://offline/ref=B44D580373A1496F106EEDDE2162B5A6FF29729D8391FCB0EE125600D209b6L
consultantplus://offline/ref=02CA412843D0814CB90C9309B4B2A3BB6256A3B2899A82F54B9B4788DBgCOEM


предпочтительными для осуществления Главой муниципального образования «Город 

Воткинск» отдельных государственных полномочий, переданных органам местного 

самоуправления муниципального образования «Город Воткинск»; 

2) могут быть предусмотрены требования к профессиональному образованию и (или) 

профессиональным знаниям и навыкам, которые являются предпочтительными для 

осуществления Главой муниципального образования «Город Воткинск» полномочий по 

решению вопросов местного значения муниципального образования «Город Воткинск». 

6. Воткинская городская Дума должна принять решение о назначении конкурса по отбору 

кандидатур на должность Главы муниципального образования «Город Воткинск» не позднее, чем 

за 60 дней до окончания полномочий действующего Главы муниципального образования «Город 

Воткинск».»; 

6) в статье 51: 

а) дополнить пунктом 1.3 следующего содержания: 

«1.3) разработка проекта стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования «Город Воткинск», организация выполнения стратегии 

социально-экономического развития, разработка и представление в Воткинскую городскую 

Думу отчета об ее исполнении;»; 

б) дополнить пунктом 1.4 следующего содержания: 

«1.4) осуществление иных полномочий в сфере стратегического планирования, 

предусмотренных Федеральным законом от 28 июня 2014 года N 172-ФЗ «О стратегическом 

планировании в Российской Федерации» в соответствии с настоящим Уставом и решениями 

Воткинской городской Думы;»; 

в) пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2) организует сбор статистических показателей, характеризующих состояние 

экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставляет указанные 

данные органам государственной власти в порядке, установленном Правительством 

Российской Федерации;»; 

г) пункт 11 изложить в следующей редакции: 

«11) организация благоустройства территории муниципального образования «Город 

Воткинск» в соответствии с утвержденными правилами благоустройства. Осуществление 

текущего контроля за соблюдением правил благоустройства с представлением 

соответствующей информации в Воткинскую городскую Думу в установленном порядке;»; 

д) после пункта 11 дополнить пунктом 11-1 следующего содержания: 

«11-1) организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских 

лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах 

муниципального образования «Город Воткинск»;». 

2. Настоящий муниципальный правовой акт подлежит государственной регистрации, 

официальному опубликованию и вступает в силу в соответствии с действующим 

законодательством, за исключением положений, для которых настоящим муниципальным 

правовым актом установлены иные сроки вступления в силу. 

3. Пункты 4, 5 части 1 настоящего муниципального правового акта вступают в силу 

после истечения срока полномочий Главы муниципального образования «Город Воткинск», 

избранного до дня вступления в силу настоящего муниципального правового акта. 

 

 

Временно исполняющий полномочия  

Главы муниципального образования  

«Город Воткинск»                                  О.Ю. Сорокина 

 

 

consultantplus://offline/ref=21128A847F20747BC4AABA97A908C0209E1338DA993B9B7D72BC6016F1qCAFL

